ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THỐNG NHẤT

Số:     /UBND-NLN

V/v thông báo cấp dự báo cháy

rừng cấp IV đến cấp V (từ ngày
03/3/2025 đến ngày 09/3/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Thống Nhất, ngày       tháng 3 năm 2025

 Kính gửi:

   - BCĐ chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã;
       - UBMTTQ- các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn xã;

     - Các nhà trường trên địa bàn xã;
       - Các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn trên địa bàn xã;

         - Các chủ rừng, hộ gia đình và các cá nhân có rừng.

 Căn cứ Thông báo số 18/TB-HKL, ngày 03/3/2025 của Hạt Kiểm lâm thành
phố Lào Cai về cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn thành phố Lào Cai (từ ngày 03/3

đến 09/3/2025 là cấp IV đến cấp V; cấp cực kỳ nguy hiểm , nguy cơ cháy rừng
lớn và lan tràn nhanh trên tất cả các loại rừng).  Để tập trung công tác bảo vệ

rừng PCCCR. UBND xã Thống Nhất chỉ đạo các nội dung sau:
1. Ban chỉ đạo phát triển Lâm nghiệp bền vững xã

- Tuyên truyền cho nhân dân (cấp IV- cấp V) tuyệt đối không sử dụng lửa
gần rừng, ven rừng và trong rừng, không sử dụng lửa để đốt dọn thực bì và cỏ rác

gần rừng, ven rừng và trong rừng.
- Kiểm Lâm địa bàn và công chức Địa chính – Nông Lâm nghiệp và môi

trường phối hợp với các ban ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền và

vận động người dân thực hiện tốt các biện pháp an toàn trong phòng cháy chữa
cháy rừng,.

- Đôn đốc nhắc nhở các thành viên trong ban chỉ đạo thực hiện tốt công tác
tuyên truyền,  trực phòng cháy chữa cháy rừng.

2. Công chức Địa chính nông lâm nghệp và Kiểm lâm địa bàn
- Tham mưu cho Ban chỉ đạo chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững

xã lịch trực phòng cháy và chữa cháy rừng và ban hành kịp thời các văn bản để
chỉ đạo về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

-Tham mưu cho ban chỉ đạo các phương án huy động  phương châm “ 4 tại
chỗ”  để kịp thời ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra nhằm giảm thiệt hại thấp nhất

do cháy rừng gây ra.
- Tăng cường công tác tuần tra rừng và nắm bắt các thông tin phát phá rừng,

lấn chiếm đất rừng, khai thác gỗ trái phép và xử lý cháy rừng có hiệu quả để kịp thời
ngăn chặn và tham mưu cho UBND xã xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

3. Các đồng chí bí thư chi bộ, trưởng các thôn

 - Thông báo cho nhân dân biết cấp dự báo cháy rừng là cấp IV đến cấp V
(Cấp cực kỳ nguy hiểm). Đề nghị mọi người dân không sử dụng lửa trong rừng,

ven rừng trong thời gian này.

 - Phối hợp tổ an ninh trật tự cơ sở và dân quân tự vệ, tổ khoán bảo vệ rừng
thực hiện tốt “phương châm 4 tại chỗ” đảm bảo triển khai thực hiện công tác chữa

cháy rừng tại thôn và sẵn sàng kịp thời ứng cứu chữa cháy rừng khi ban chỉ đạo
phát triển lâm nghiệp bền vững xã ( viết tắt BCĐPTLN) khi có yêu cầu.
 - Phối hợp Kiểm lâm địa bàn tổ chức công tác tuyên truyền đến từng người

dân để nâng cao năng lực trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng.
4. Công chức văn hóa xã hội xã

- Tăng thời lượng tuyên truyền về việc không sử dụng lửa trong rừng, ven
rừng và không đốt dọn đồng cỏ bãi chăn chăn thả gia súc trong thời gian thông

báo này.
 5. Các chủ rừng là hộ gia đình rừng, tổ nhận khoán bảo vệ rừng.

- Các hộ gia đình không sử dụng lửa gần rừng, ven rừng, không đốt dọn
thực bì, cỏ rác trong thời gian thông báo

- Tăng cường công tác tuần tra diện tích rừng được quản lý, bảo vệ phát hiện
đám cháy trên rừng cần có biện pháp xử lý kịp thời không để cháy to, cháy lan hạn

chế đám cháy thấp nhất.
- Trong thời gian thông báo các chủ rừng để xảy ra cháy rừng trên diện tích

rừng được quản lý, bảo vệ không kịp thời khống chế và dập tắt kịp thời  sẽ bị xử
lý theo quy định của pháp luật.

* Hết thời gian thông báo các chủ rừng các hộ gia đình đốt dọn xử lý thực

bì cần liên hệ với trưởng thôn, tổ dân phòng thôn và kiểm lâm địa bàn (SĐT:
0919725818) để biết thời gian cho phép đốt dọn xử lý thực bì trong rừng, ven rừng

và không được đốt dọn xử lý thực bì khi chưa được phép.
Trên đây là thông báo cấp dự báo cháy rừng (từ ngày 03/3/2025 đến ngày

09/3/2025). UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các nhà trường, đài phát

thanh của xã và các thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Hạt kiểm lâm thành phố;

- TT Đảng uỷ-HĐND xã ;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T08:18:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thanh Hải<nthai-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T08:30:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỐNG NHẤT<pthongnhat-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T08:30:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỐNG NHẤT<pthongnhat-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T08:30:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỐNG NHẤT<pthongnhat-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!